Quomodo infesta *Romanis Flora* per *Floralia* Instituta in gratiam iterum & pacem rediit, supra ex *Fastis Ovidii* tetigimus.

Eximium est *Apollinis à Porphyrio* memoriæ proditum de Sacrificiis Oraculum, quomodo Deorum quique placandi sunt, pulchrè præcipiens, ita ut nihil immane aut tetrum edicto contineatur. Versuum seriem repetere longum esset. Extant apud *Eusebium, de præp. Evangel. lib. 4. cap. 9.* Summa est; Deos aliquos esse subterraneos, alios terræ incolas; ac subterraneos quidem Inferos, quemadmodum & terræ incolas, Terrestres propterea nominatos: jubet igitur victimas quadrupedes, easque nigri coloris omnibus ex æquo immolari; dissimilem tamen sacrificii ritum esse vult. Terrestribus enim hostiam altari impositam jugulari præcipit; Subterra-  
neis

neis autem in fovea, sic nimirum ut cadaver integrum terrâ quasi sepultum obruatur: Aereis autem numinibus immolandas volucres totasque flammis concremandas, earumque sanguinem circum altare fundendum esse monet: at Marinis ut volucres quidem, sed quæ atro colore sint, ac medios in fluctus vivæ adhuc spirantesque porticiantur.

*Virgilius Anchisen inducit mactantem*

*Taurum Neptuno, taurum tibi, Puscher Apollo,  
Nigram Hyemi pecudem, Zephyris felisibus albam.  
Ænead. 3.*

Ad hoc caput omnia referri debent Lustralia. Bene enim de satisfactione. cap. 6. animadvertit Grotius: 'Lustrum latinum literâ unâ interpositâ à Græco λυστρον derivari. Lustrare ergo urbem, est eam à pœna liberare per lustrum, id est, pœnam succedaneam, quod & Piaculum dicitur. Sic ex Gentium opinione Desii lustrant Romanorum exercitum, Thebas olim Menæceus, de quo mater apud Papinium.

*Lastrale me feris ego te, puer inclyte, Thebis,  
Devotumq; caput, vilis ben mater albam?*

Roma cum publica fiebant Lustralia, omnes Centuriz & Equites in campum Martium Convocabantur, ubi sue, ove, & tauro cæsis, immolari solebant. Hoc Lustrum, ut inquit Livius, est dictum. Decad, lib. 2.

De privatis habemus in Catone exemplum, qui ita expiare familiam consuevit. Primo per oblationem petitionis hujusmodi. 'Mars pater, te precor quæsoque, uti sis volens & propitius mihi, domoque familizque nostræ, uti tu morbos visos invisosque, viduertatem, vastitudinemque, calamitates, & intemperies prohibeassis, defendas, averrunces, &c. Deinde pro more mactatio fit, Agni, Vituli, & Porci, & si hæc non visa sunt sufficere, alius additur cum hac formula Porcus: Mars pater, quod tibi illuc porco neque satisfactum est, te hoc porco piaculo. Cato. de re rust. c. 141.

Non dissimile apud Bosimum, hist. lib. 2. Vales quidam

dam *Valesius* iratos sibi sentiebat Deos, liberos quippe ægritudine multaverunt, & fulmine sacrum percusserant lucum. Quid ergo faciendum statuit? *Περαισι τῆ ἐστῆς* *ἡο πελαίας ἀπὸ τῆς αἰδῶν ὑπάρχοντο ἰαυτῶν, ἔχ τῆς αἰδῶν* *μνηστῆς.*

**Num. 4. Crudeles qui inter Gentes Deum placandi obtinuerunt Ritus, Exemplis variis ex historia petitis declarati.**  
*De Ἀνθρωποθυσίᾳ: De Expiationum formis per Deiformes victimas, in quibus veri per Christum sacrificii exemplar mentitus est Diabolus. An Cananæi ab Abrahamo Ἀνθρωποθυσίας exemplum derivarunt.*

Non opus est, ut ipse novæ exemplorum collectioni insudem. Jam collecta vel transcribere fortè nimium videri possit.

*Ramus* in libro de *Moribus Gallorum vet.* singulari, hæc ex variis autoribus nobis de *Ἀνθρωποθυσίᾳ* exempla in manus tradidit. Quod *Galli* captivos sacrificabant Diis. (ex *Diodoro*.) Quod *religionis causa Gallorum* quotquot affecti erant gravioribus morbis, quique in præliis periculisque versabantur, aut pro victimis homines immolabant, aut se saltem immolaturos vovebant. Ratio, quod pro vita hominis nisi vita hominis reddatur, non posse Deorum immortalium Numen placari arbitrabantur. (Ex *Cæsaris Comment.*)

Eorum quippe alii immani magnitudinæ simulachra habuerunt, quorum contexta viminibus membra vivis hominibus complere consueverunt, quibus circumventi flamma exanimabantur homines: (ut idem *Cæsar*.)

Instruebant ligneum Colossum sæno contextum, in eoque pecudes, & omnis generis bestias, unaque homines concremabant. [Hæc *Strabo*, aliique de iisdem similia.]

similia.] Tandem Autor ipse. ' Atrocitas, inquit, hæc  
 ' Gentium communis, vel potius gentilium dæmonum  
 ' propria: sic enim quondam humanis hostiis litabant  
 ' ferè gentes omnes. *Livius* post *Cananensem* pugnam scri-  
 ' bit tales hostias *Roma* fuisse. Interim aut ex Fatalibus  
 ' libris sacrificia aliquot extraordinaria facta, inter quæ  
 ' *Gallus & Galla, Græcus & Græca* in foro boario sub terra  
 ' vivi demissi sunt in locum ibi saxo conseptum, ibi ante  
 ' hostiis humanis minimè *Romano* sacro imbutum. Hæc  
 ' *Livius*. ' Neque jam *Arabes, Thraces, Scythas, Ægypti-*  
 ' *tios, Græcosve*, ad istam fidem memorem; cum etiam  
 ' *Dionysius Halicarnassæus* primo libro *Antiquitatum Ro-*  
 ' *manarum*, doceat *Jovem & Apollinem*, quoniam deci-  
 ' ma nascentium hominum non immolaretur, universæ  
 ' *Italia* gravissimas clades importasse. *Diodorus*, vicesimo  
 ' historiz libro, *Saturni* statuatam & sacrificia hujusmodi  
 ' narrat *Carthagine*, dum adhuc incolumis staret, fuisse.  
 ' Dicebant autem, ait, *Saturnum* illis iratum fuisse, quo-  
 ' niam prius ipsi excellentiores ex filiis suis sacrificabant;  
 ' postea verò clam emptis infantibus atque educatis, li-  
 ' berorum loco immolabant: cumque diligenti factâ in-  
 ' quisiione multi ex suppositis invenirentur sacrificari,  
 ' facile animis induxerunt ut crederent, ad obsidionem  
 ' urbis hostes idcirco divinitus missos fuisse, quoniam  
 ' priscos Deorum honores non servarent. Itaque Deos  
 ' placare studentes ducentos ex Nobilissimis adolescenti-  
 ' bus publicè sacrificarunt; trecenti verò alii, quoniam  
 ' se suspectos esse videbant, sponte se tradiderunt. &c.  
 ' *Ramus ib. pag. 97, 98.*